
 

 

  

 

 

 
EDITAL Nº 01, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014 

 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 23, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014 

 
A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014. 
 
Com base nas atividades da Comissão-Organizadora de Concursos Públicos do Instituto Federal 
do Acre, constituída pela Portaria IFAC nº 1.116/2014, publicada no Boletim Mensal nº 58 – Ano 
IV, em 03 de setembro de 2014. 
 
Considerando o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal do Brasil, com redação 
dada pela Emenda Constitucional nº. 19, de 1988, e considerando os termos do Decreto nº 6.944, 
de 21/08/2009, a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e o Decreto n° 7.312, de 23/09/2010 e suas 
alterações, considerando o RESULTADO FINAL do Concurso Público para provimento, em 
caráter efetivo, dos cargos de PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO 
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre (IFAC), observados os termos da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e do Plano de Carreiras e 
Cargos de Magistério Federal estruturado pela Lei nº 12.772/2012, mediante as normas e 
condições estabelecidas no Edital IFAC nº 01, de 28 de fevereiro de 2014, 
 
RESOLVE: 
 
1º - HOMOLOGAR o resultado final do concurso público objeto do Edital IFAC nº 01, de 28 de 
fevereiro de 2014 e seus Editais Complementares, conforme abaixo: 

 
CÂMPUS RIO BRANCO 
Administração (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 593527 João Coelho da Silva Neto 27/08/1965 69 91 28 188 

2 622993 Luci Maria Teston 12/11/1979 77 84 15 176 

3 592616 Danielle Jacob Serra do Nascimento 30/11/1985 66 94 7 167 

4 604929 Pollyana Rufino de Souza Oliveira 02/02/1980 73 83 10 166 

5 639559 Daniel Gusmao Ribeiro 01/04/1888 80 68 4 152 

 
Biblioteconomia (D.E.) 
*Não houve candidato classificado 
 
Biologia (D.E.) 
*Não houve candidato classificado 
 
Direito (20h) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 593262 Rafael Marcos Costa Pimentel 14/07/1984 71 100 8 179 

2 596318 Paulo Jorge Silva Santos 02/11/1986 74 95 0 169 

3 593737 Danniel Gustavo Bomfim Araujo da Silva 29/08/1978 72 80 6 158 

4 622294 Thiago Pereira Figueirêdo 11/02/1987 68 80 4 152 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

5 595993 Linneker Belinni Jovino Maia 03/11/1986 77 73 0 150 

6 610757 André de Oliveira Casas 05/12/1988 68 62 - 130 

7 610328 Juceney Luiz Barbosa da Silva 26/05/1989 68 60 - 128 

 
Informática – Banco de Dados (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 595682 Silvana de Andrade Gonçalves 26/07/1983 63 100 9 172 

 
Informática – Design (D.E.) 
*Não houve candidatos classificados  
 
Informática – Engenharia de Software (D.E.) 

Class. Inscr. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 596930 Levi de Oliveira Cacau 23/08/1993 67 75 - 142 

 
Informática – Redes (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 630842 Diego Canizio Lopes 21/10/1985 60 100 8 168 

2 594213 Bruno Oliveira Selhorst 18/09/1988 62 80 4 146 

 
Informática – Sistemas Distribuídos (D.E.) 
*Não houve candidatos classificados 
 
Informática Geral (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 615109 Gustavo Gonçalves Cardial 19/10/1988 64 100 - 164 

2 603366 Adolfo Henrique dos Santos Fernandes 02/01/1991 65 95 - 160 

3 613793 Cleyton Pereira dos Santos 11/10/1979 60 70 8 138 

 
Pedagogia (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 618226 Francisco Heliton do Nascimento 25/11/1977 62 95 6 163 

 
Sociologia (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 624577 Carmem Paola Torres Alvarez 09/04/1981 80 95 18 193 

2 615788 Israel Pereira Dias de Souza 18/10/1978 74 95 14 183 

3 621326 Nilda Maria Gomes Esteves 29/05/1958 63 92 19 174 

4 622973 Daniel Iberê Alves da Silva 12/07/1986 66 85 10 161 

5 614144 João Maciel de Araújo 30/06/1976 62 90 8 160 

 
CÂMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL 
Administração (D.E.) 
*Não houve candidato classificado 
 
Arquitetura (D.E.) 
*Não houve candidato classificado 
 
Biologia (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 617541 André Luis Botelho de Moura 13/04/1989 70 87 8 165 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

2 624078 Haissa Melo de Lima Gunther (Sub Judice) 17/09/1985 59 90 8 157 

 
Direito (20h) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 595668 Thais Silva de Moura 12/06/1980 63 97 14 174 

2 593024 Jundson dos Santos Silva 27/10/1991 66 74 0 140 

3 618418 Thayna Thais Muniz dos Santos Rodrigues 12/09/1989 63 76 - 139 

4 592946 Marcelo da Silva Pereira 10/04/1973 64 70 - 134 

 
Engenharia Civil (20h) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 594655 Alessandro do Nascimento Rocha 29/03/1977 73 77 6 156 

2 621685 Jimmy Monnerat Amorim 08/09/1990 67 88 0 155 

3 622170 Rennêr Oliveira da Silva 10/09/1991 66 80 0 146 

4 616818 Márcio de Moura Magalhães 10/01/1960 74 64 - 138 

5 639673 Leandro Costa de Lima 17/03/1987 69 65 - 134 

 
Geologia (D.E.) 
*Não houve candidato classificado 
 
Língua Estrangeira: Inglês (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 641605 Luciana Maira de Sales Pereira 10/01/1984 70 91 9 170 

 
Matemática (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 597326 Aldeir Braga Ferreira 20/04/1986 78 92 15 185 

2 612455 Mara Rykelma da Costa Silva 01/08/1981 70 95 12 177 

3 630709 Leylane Ferreira Hadad 23/06/1981 71 95 8 174 

4 616003 Jairo Alves Batalha 14/05/1988 71 83 2 156 

5 630177 Carlos José Ribeiro 26/12/1979 71 72 10 153 

6 592680 Marcelo Barbosa Viana 03/04/1981 65 76 12 153 

 
Pedagogia (D.E.) 
*Não houve candidato classificado 
 
CÂMPUS CRUZEIRO DO SUL 
Administração (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 597029 Sandra Cristina Vieira Jucá 01/07/1988 66 76 0 142 

 
Biblioteconomia (D.E.) 
*Não houve candidato classificado 
 
Biologia (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 593209 Rodrigo Marciente Teixeira da Silva 14/09/1985 66 92 8 166 

2 593323 Raphaela Bomfim de Oliveira 11/06/1992 66 88 - 154 

 
Contabilidade (D.E.) 
*Não houve candidato classificado 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Engenharia Civil (20h) 
*Não houve candidato classificado 
 
Engenharia de Segurança do Trabalho (D.E.) 
*Não houve candidato classificado 
 
Física (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 593132 George Alexandre da Silva Franco 10/06/1976 74 65 6 145 

 
Informática – Redes (D.E.) 
*Não houve candidato classificado 
 
Informática Geral (D.E.) 
*Não houve candidato classificado 
 
Libras – DE 
*Não houve candidato classificado 
 
Matemática (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 640440 Cleiton Dias Mendes 20/12/1978 67 76 20 163 

 
Pedagogia (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 634764 Kally Samara Silva Medeiros Gomes 05/12/1976 60 75 6 141 

 
Pesca 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 593083 Antony Evangelista de Lima 15/09/1986 61 81 10 152 

2 617518 Marcelo Figueira Pontes 08/07/1986 66 68 8 142 

 
Química (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 607435 Marcelo Ramon da Silva Nunes 24/01/1988 69 100 6 175 

2 641514 Pedro Nogueira da Silva Neto 04/04/1985 61 95 0 156 

3 639845 Ângelo Gomes de Melo 10/07/2014 64 67 10 141 

4 641542 Polyana de Brito Januário 04/09/1984 64 75 - 139 

 
CÂMPUS SENA MADUREIRA 
Administração (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 594459 Oséias Almeida de Souza 22/12/1981 73 75 4 152 

 
Biologia (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 598611 Arielly Dayane Lima Ribeiro 20/04/1991 63 70 - 133 

 
 
 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Contabilidade (D.E.) 
*Não houve candidato classificado 
 
Física (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 627520 Bruno Ferreira de Araujo 28/12/1988 65 81 2 148 

2 601935 Gilmar Torres Marques Moura 24/03/1985 78 60 4 142 

3 623516 Gustavo de Lima Marinho 12/11/1985 69 71 - 140 

 
Geografia (D.E.) 
*Não houve candidato classificado 
 
Informática – Redes (D.E.) 
*Não houve candidato classificado 
 
Informática Geral – DE 
*Não houve candidato classificado 
 
Libras – DE 
*Não houve candidato classificado 
 
Língua Estrangeira: Espanhol – DE 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 631062 Rossemildo da Silva Santos 19/07/1981 62 100 11 173 

2 596605 José Eliziário de Moura 13/12/1968 66 70 6 142 

3 628302 Lucinéia Maria Araújo Da Silva 06/05/1982 64 60 4 128 

 
Matemática – DE 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 642617 Elizabeth Silva Ribeiro 16/01/1982 71 97 6 174 

2 606553 Fernando Antonio Bolzan Junior 08/09/1979 64 80 4 148 

 
Química – DE 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 642891 Uiara Mendes Ferraz 26/08/1988 61 100 8 169 

 
Sociologia – DE 
*Não houve candidatos aprovados 
 
Veterinária – DE 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 617247 Luiz Eduardo Barreto de Souza 08/07/1978 60 96 18 174 

2 594823 Thiago Sanches Aguiar 10/05/1988 64 90 0 154 

 
CÂMPUS TARAUACÁ 
Administração (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 596749 José Alberto Bezerra de Queiroz Júnior 28/10/1986 68 77 - 145 

 
 
 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Artes (D.E.) 
Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 615562 Márcia Moreira Barroso 10/04/1977 63 72 10 145 

2 619532 Alan da Silva Saldanha 13/03/1986 62 61 0 123 

 
Biologia (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 627577 Camila de Lima Faustino 21/01/1987 61 90 9 160 

 
Direito (20h) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 607557 Orlando da Rocha Melo Junior 10/11/1981 61 81 - 142 

2 594344 Samuel Silva Mendes 04/04/1986 64 63 6 133 

 
Economia e Gestão de Finanças e Comércio (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 598082 Mario Sérgio Pedroza Lobão 05/05/1989 67 100 4 171 

2 592738 Ana Cláudia Araújo Nascimento 12/11/1982 79 80 2 161 

3 593222 Richarles de Araújo Sousa 17/02/1984 63 90 4 157 

4 594023 Tayson Ribeiro Teles 04/05/1991 64 90 2 156 

 
Educação Física (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 622385 Rafaela da Silva de Lima 07/07/1983 65 78 0 143 

 
Engenharia Florestal (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 622924 Viviane Maia Corrêa 08/12/1986 72 75 8 155 

 
Filosofia (D.E.) 
*Não houve candidato classificado 
 
Física (D.E.) 
*Não houve candidato classificado 
 
Geografia (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 643079 Bartolomeu Lima da Costa 24/03/1978 67 77 9 153 

 
Informática – Redes (D.E.) 
*Não houve candidato classificado 
 
Informática Geral (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 616197 Eduardo Pinheiro Júnior (Sub Judice) 04/06/1983 60 75 4 139 

 
Língua Estrangeira: Espanhol – DE 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 610772 Daniele Silva da Cunha Almeida 14/04/1989 64 70 - 134 

 
 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Língua Estrangeira: Francês – DE 
*Não houve candidato classificado 
 
Língua Estrangeira: Inglês – DE 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 593370 Jorge Cleiton Maia Vasconcelos 29/07/1974 67 74 4 145 

 
Língua Portuguesa e Literatura – DE 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 629344 Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior 16/10/1970 74 83 6 163 

2 597054 Raimundo Nonato da Silva Júnior 03/12/1974 64 91 7 162 

3 594581 Jorge Felix de Souza Vieira 15/04/1971 61 87 6 154 

 
Matemática – DE 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 624515 Jose Rodney de Souza Figueiredo 30/05/1972 68 100 12 180 

2 594094 Ricardo de Souza Tamburini 08/06/1985 64 84 10 158 

 
Música – DE 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 627314 Cristiane de Bortoli 24/12/1976 71 72 4 147 

2 593178 Edemilson Ferreira 21/06/1970 60 70 6 136 

 
Pedagogia – DE 
*Não houve candidato classificado 
 
Psicologia – DE 
*Não houve candidato classificado 
 
Química – DE 
*Não houve candidato classificado 
 
Sociologia – DE 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 600085 Katia Simone de Lima Moreira 09/12/1982 62 80 2 144 

2 593245 Antonio Fernando de Souza e Silva 17/07/1971 70 65 7 142 

 
CÂMPUS XAPURI 
Administração (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 621531 Bartos Batista Bernardes 30/11/1977 68 87 4 159 

2 625422 Luciana Rufino de Souza 11/04/1977 60 77 6 143 

3 618994 Anselmo Gonçalves da Silva 06/09/1982 64 65 6 135 

 
Alimentos (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 594654 Luciana da Conceição Castello Branco 09/08/1985 62 96 8 166 

2 592817 Jefferson Henrique Tiago Barros 17/09/1986 61 92 2 155 

 
 
 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Biologia (D.E.) 
Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 603150 Tatiane Loureiro da Silva 25/12/1984 72 18 95 185 

2 599137 Tatiane Correa de Faria Clem 11/01/1985 66 9 97 172 

3 594565 Diego Viana Melo Lima 01/03/1983 66 8 92 166 

 
Direito (20h) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 598358 César Claudino Pereira 14/11/1981 63 75 10 148 

2 608812 Rafael Figueiredo Pinto 20/03/1985 69 72 4 145 

 
Engenharia de Segurança do Trabalho – DE 
*Não houve candidatos classificados 
 
Física – DE 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 611040 Sérgio Luiz Pereira Nunes 10/04/1963 67 91 14 172 

2 599856 Fábio Soares Pereira 06/08/1984 60 87 10 157 

 
Geografia – DE 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 634492 Fabiano Moreira da Silva 27/04/1981 65 95 10 170 

2 621734 Pollyana Furtado Machado 19/06/1986 62 90 - 152 

3 603864 Josinele Cunha Dantas 21/05/1997 64 71 10 145 

4 611350 Erica Souza Angelim Schoaba (Sub Judice) 25/11/1989 59 76 5 140 

5 628435 Juliana Santos de Souza Cunha 14/05/1981 60 65 10 135 

 
História – DE 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 616016 Tiago Nascimento da Costa 27/09/1979 60 90 6 156 

2 618599 Flávia Alves Simoura Silva 01/05/1987 74 65 8 147 

 
Informática – Redes (D.E.) 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 600762 Junior da Costa Moreira 02/04/1979 63 75 - 138 

 
Informática Geral – DE 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 642851 Paulo Sérgio Tomé 06/07/1973 61 80 7 148 

 
Língua Estrangeira: Inglês – DE 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 642344 Luiz Eduardo Guedes Conceição 09/04/1992 62 83 - 145 

2 597965 Daryl de Oliveira Abejdid 05/03/1976 65 70 6 141 

 
Matemática – DE 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 625166 Geslaine Frimaio da Silva 04/09/1966 69 80 18 167 

2 611036 Cristhiane de Souza Ferreira 29/01/1971 62 92 8 162 

3 599319 Wilson José Lacerda Sales 01/10/1959 60 85 10 155 

4 624762 Francisco Marinho de Oliveira 12/10/1978 66 75 10 151 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

5 610210 Moezio Lima Rodrigues 16/06/1982 62 81 4 147 

 
Química – DE 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 595778 Najara Vidal Pantoja 04/08/1987 62 100 14 176 

2 625908 Gleysson de Paula Terra 20/11/1973 69 75 10 154 

 
Sociologia – DE 

Class. Insc. Candidato Data Nasc. P.O. P.D. P.T. N.F. 

1 630673 Adão Araújo Galo Júnior 24/04/1977 65 100 18 183 

2 593492 Francisca Mesquita Souza 10/10/1982 65 100 17 182 

3 606887 Jaime José de Magalhães Lima 25/07/1974 61 100 14 175 

4 626740 Maria Rozilda Barbosa do Nascimento 30/01/1966 65 70 18 153 

5 599377 Cristina Maria Cabeça de Souza 29/09/1959 60 70 3 133 

 
Legenda: 
D.E. – Regime de Dedicação Exclusiva 
20h – Regime de 20 horas 
Class. – Classificação 
Insc. – Número da Inscrição 
P.O. – Nota obtida na Prova Objetiva 
P.D. – Nota obtida na Prova de Desempenho Didático 
P.T. – Pontuação obtida na Prova de Títulos (candidatos 
marcados com “-“ não entregaram a documentação para 
que houvesse pontuação) 
N.F. – Nota Final 
 

Critérios de desempate: 
Nos termos do item 6.1. do Edital IFAC nº 01/2014: 
a) Com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, nos 
termos da Lei Federal nº 10.741/2003, entre si e frente 
aos demais, sendo que será dada preferência ao de idade 
mais elevada;  
b) Que obtiver maior número de acertos na área de 
Conhecimento Específico; 
c) Que obtiver maior pontuação na prova de Língua 
Portuguesa; 
d) Que obtiver maior pontuação na prova de 
Desempenho Didático; 
e) Que obtiver maior pontuação na prova de Títulos; 
f) Que tiver exercido efetivamente a função de jurado no 
período entre a data da publicação da Lei nº 11.689/2008 
e a data de término das inscrições. 
g) Que tiver mais idade. 
 

 
 

2º - Informar que este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Rio Branco, Acre, 31 de dezembro de 2014 
 
 
 

(original assinado) 
DANIEL FARIA ESTEVES 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 

 
 
 

(original assinado) 
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA PRO TEMPORE 
 


